
 
DISUM 
Dipartimento di Studi Umanistici 
Via Galileo Ferraris 116 - Vercelli 

    

 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii” 

 

DECRETO DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”; 

VISTO il vigente regolamento di Ateneo in materia di borse di studio per addestramento e 

perfezionamento alla ricerca; 

VISTA la richiesta della Prof.ssa Cecilia Gibellini di indizione di una selezione pubblica per titoli 

e colloquio per il conferimento di n. 1 borsa di studio di addestramento e 

perfezionamento alla ricerca per laureati della durata di mesi 5, rinnovabile, ai sensi 

del DR rep. n. 167/2017 del 01/03/2017, sul tema: “Allestimento di materiali e percorsi 

didattici per il sito Iride: Italian Racial Imaginary Deconstructed” di cui è r.s. la Prof.ssa 

Cecilia Gibellini, sui fondi denominati UPB RIEgibellinicBRUPO2022, dell’importo di € 

4.500,00 (quattromilacinquecento/00), nell’ambito del Bando Ricerca UPO 2022 - 

progetto di ricerca denominato: “Italian Racial Imaginary Decon-structed: Afro-

Italianness from the colony to the present” - Italian Racial Imaginary Deconstructed 

(IRIDE); ID: 1079668; Codice Unico del Progetto: C15F21001720001 - progetto 

finanziato da NextGeneration EU (DM 737/2021) e Compagnia di San Paolo - 

Responsabile Scientifico Prof.ssa Cecilia Gibellini; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici rep. n. 107/2025 - prot. 

1382 del 07/08/2025 di istituzione del bando n. 01/2025 per il conferimento di una 

borsa di studio di addestramento e perfezionamento alla ricerca per laureati della 

durata di 5 mesi;  

CONSIDERATO  che il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione è scaduto il giorno 

25/08/2025, ore 10:00; 

VISTA la necessità di attivare la procedura di selezione con decorrenza dell’attività di 

addestramento della ricerca in data 01/10/2025, per esigenze di tempistiche del 

progetto di ricerca; 

CONSIDERATA che l’art. 2 del bando fissa il colloquio per il giorno 01/09/2025; 

CONSIDERATO che non risultano programmate Sedute del Consiglio di Dipartimento in data utile e 

l’impossibilità di convocare in tempo utile il Consiglio di Dipartimento; 

RITENUTO  quindi di poter procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la selezione 

in questione; 

VALUTATO  ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 
 

È nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature pervenute a fronte del bando n. 
01/2025 per il conferimento di n. 1 borsa di studio di addestramento e perfezionamento alla ricerca per 
laureati della durata di 5 mesi, rinnovabile, ai sensi del DR rep. n. 167/2017, sul tema: “Allestimento di 
materiali e percorsi didattici per il sito Iride: Italian Racial Imaginary Deconstructed” di cui è r.s. la Prof.ssa 
Cecilia Gibellini, sui fondi denominati UPB RIEgibellinicBRUPO2022, dell’importo di € 4.500,00 
(quattromilacinquecento/00), nell’ambito del Bando Ricerca UPO 2022 - progetto di ricerca denominato: 
“Italian Racial Imaginary Decon-structed: Afro-Italianness from the colony to the present” - Italian Racial 
Imaginary Deconstructed (IRIDE); ID: 1079668; Codice Unico del Progetto: C15F21001720001 - progetto 
finanziato da NextGeneration EU (DM 737/2021) e Compagnia di San Paolo - Responsabile Scientifico Prof.ssa 
Cecilia Gibellini. 



 
DISUM 
Dipartimento di Studi Umanistici 
Via Galileo Ferraris 116 - Vercelli 

    

 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii” 

 
La Commissione risulta così composta: 
 
PRESIDENTE: Prof.ssa Cecilia Gibellini, professore associato - GSD: 10/ITAL-01 - LETTERATURA 

ITALIANA 
COMPONENTE: Prof.ssa Cristina Iuli, professore associato - GSD: 10/ANGL-01 - ANGLISTICA E 

ANGLOAMERICANISTICA 
COMPONENTE: Prof.ssa Chiara Bertone, professore associato - GSD: 14/GSPS-06 - SOCIOLOGIA DEI 

PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI 
SUPPLENTE: Dott. Matteo Pollone, ricercatore a t.d. - GSD: 10/PEMM-01 - ARTI PERFORMATIVE, 

MUSICALI, CINEMATOGRAFICHE E MEDIALI 
 
La procedura di selezione avrà luogo in data 01/09/2025 alle ore 16:30 in modalità telematica. 
La commissione si riunirà in modalità telematica in data 01/09/2025 alle ore 14:30 per la valutazione dei 
titoli. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
Vercelli 

Il Direttore del Dipartimento 
di Studi Umanistici 

(Prof. Michele Mastroianni) 


		2025-08-25T17:08:55+0200
	IT
	Michele Mastroianni




